Parum ab urbe discesserant, cum hominem invenerunt, qui Burgos et ipse cogitans, vacuos asellos duos agebat. Hic magno illis subsidio fuit et locatis jumentis, et sua etiam opera, quam sponte in multis conferebat. Jumentorum alteri socium, qui febre tertiana laborabat, alteri manticas aliquot imposuerunt; in idemque per vices ascendebant aliqui ex debilioribus. Sed tamen primo illo die agnoverunt, quam arduum opus erant aggressi. Nonnulli e robustioribus, viginti milia passuum emensi, Astudillum, ubi pernoctandum erat, antequam advesperasceret, pervenerunt. Alii vero et ætate, et viribus inferiores, inter quos erat Franciscus Xaverius Camus, lentius progrediebantur. Horum non paucos, dum alii alios expectant, haud procul quidem ab oppido nox occupavit: sed cum venissent ad bivium, dum viam dexteram utpote magis tritam arripiunt, longius ab eodem oppido digrediuntur. Deinde rivus, qui medium secabat iter, neque ab eis trajici potuit, ad relictam sinistræ viam redire coegit. Adhuc tamen incerti, utra viarum recta duceret Astudillum, multum in eam partem inclinabant, ut in propinqua silva noctem agerent subdio. Sed ab eo consilio facile propterea discesserunt, ne, qui præcesserant, comites sollicitos haberent. Itaque divinam implorandam opem, et porro pergendum rati, preces Deo prium effundunt pro animabus, quæ purgatoriis ignibus expiantur,

tur, felicem in destinatum locum adventum impetraturi : deinde voces ingeminant, si forte responsum alicunde recipiant, quo certiores viæ reddantur. Et quanquam humana vox nulla fuit redditâ, mox tamen æris campani sonitum audiunt, quem lœtissime insecurti, Astudillum tandem adveniunt. Diversorum ingressi, socios ex itineris defatigatione per terram stratos inveniunt: quod et ipsi pariter effecerunt, cum et cruribus, et plantis ita dolerent, ut pedibus diutius consistere non possent. Et tamen ea maxime cura discrucibantur, ne, debilitatis adeo ex primo itinere corporibus, vires ad ineundam postridie viam non sufficerent.

Interea divulgato per oppidum Novitiorum adventu, multi ex nobilioribus ad eos salutandos accurrunt: eorumque miseriati sortem, in domos suas ad quiescendum invitant. Id præcipue tum opus erat Novitiis, qui cœnam jam sumpserant (quanquam eam aliqui neglexerunt, ne inde, ubi jacuerant, dimoverentur) et in diversorio lectos non amplius duos habebant. Propterea relictis ibi duobus, qui sacculos custodirent, reliqui apud beneficos incolas commode pernoctarunt. Hoc etiam illis accidit peropportunum, quod inter eos quidam incidebat chirurgia non ignarus: qui ad leniendos fleminum, et tuberculorum dolores, quibus acriter adurebantur, ovorum applicito albumine multum eis attulit adjumenti. Sed quanquam illucescente die, ad novam carpendum viam satis jam erant expediti, experientia tamen edocti, decreverunt brevioribus deinceps itineribus proficisci.

Antequam Astudillo abirent, novum quiddam evenit, quod eos in suscepto sequendi Patres consilio magnopere confirmavit. Novitus ille, qui Palentia, ut alibi demonstratum est, propter Evangelicam illam sententiam, *Multi sunt vocati, pauci vero electi*, a sinistra Judicis ad illius dexteram pertransierat; postquam recessit in diversorum, novum ibi certamen sustinuit adversus quemdam sibi notum, qui eum aliorum trahere conabatur. At ille, prædicta Domini verba, quæ menti ejus alte infixa fuerant, objiciens, firmus in sententia sua permanxit, et sequenti die cum cæteris, qui constantes fuerant, Palentia profectus est, ut Astudillum veniret. Sed cum passus fere sex mille confecisset, tædio, ac difficultate viæ de-

vic-

victus, sociis valedicens, ab eis, in patriam abiturus, recessit. Is ergo denuo Novitiis adjunctus est, cum jamjam essent Astudillo profecturi: eisque valde mirantibus, et reditus causam inquirentibus: „Heri, dixit, cum a vobis discessissem, „ad Palentia portam, per quam simul egressi sumus, deve- „ni. Sed ulterius progredi nullo modo potui: sic enim gut- „turis angustiis angebar, ut ibidem tantum non suffocandus „esse timuerim. Hic ego quo me verterem? Scilicet invisibilem „Dei manum agnovi, qui me iterum ad vos revocabat. Ne- „que surdas aures illius monitis præbui. E vestigio pedem re- „fero, viamque facile terens eandem, ab ea, superveniente „nocte, deflexi, diuque per abrupta montium erravi, donec „a viatoribus inventus sum, qui me jumento impositum ad „illam reduxerunt. Circiter medium noctem hoc tandem op- „pidum intravi: dumque vos solcite perquiro, in Sacerdo- „tem quemdam incidi, qui me in domum suam comiter in- „vitabat. Renuebam ego benigni Sacerdotis hospitium, ut vo- „bis sine mora conjungerer. Sed cum ille reponeret, impor- „tunum vobis jam dormientibus accessurum, seque mature ad „vos me adducturum, ut fecit, illius verbis, et precibus ac- „quievi. „ His auditis, Novitii singularem Dei providentiam collaudarunt, deque recuperato socio gaudentes, denuo se viæ committunt, quam vario etiam successu confecerunt.

Ad S. Cypriani pagum cum accessissent, milites duos pro- cul aspiciunt, qui citatis equis ad ipsos properabant. Non pa- rum inde sunt consternati; nam subito venit eis in mentem quod Palentia, ac Turrecremata toties audierant: alicubi tan- dem comprehendendos, ut nomen darent militiæ. Et a Tur- recremata quidem prope tunc aberant; sed incommodam cir- cuitiōnē elegerant, ut eam devitarent. Brevi eos assecuti sunt milites, qui rogarunt, numquis inter eos esset Cantaber, et quid ille haberet nominis? Quidam est, inquiunt, Altamira nomine; sed is cum paucis aliquot præcessit in vicum proximum ad quærendum hospitium, cibosque apparandos, dum nos eodem veniamus. Cum hæc audissent milites, abierunt. Novitii vero inter spem adhuc, et metum Vallegueram pro- fecti sunt, ubi eos præmissi socii expectabant. Hic majorem in modum fuerunt conterriti, cum viderent in eandem priva- tam

tam domum milites divertisse, quæ Novitiis fuerat designata. Hinc enim valde suspicabantur, ne illi ad sistendos omnes, vel certe ad ipsorum aliquem abducendum venissent. Non diutamen illos ea cura solicitavit, et mox gratiam habuere Deo singularem, quod ad se milites illos direxisset, sine quorum adventu prandium eo die gustare non potuissent. Nam præcursores Novitiorum ne frustum quidem panis invenerant, quod advenientibus sociis apponenterent. Milites vero quantum sibi, et Novitiis sufficeret, facile repererunt: et structis epulis, eorum alter, qui Signifer erat, Novitos secum ad mensam ad vocavit, altero convivis ministrante, qui servus erat Signiferi. Is inter prandendum suum erga Societatem studium aperuit, Novitosque solatus est valde, quorum sermonibus ipse quoque mirifice tenebatur. Sublatis mensis, quæsierunt Novitii, quam symbolam pro dapibus deberent appositis; solvendo enim erant ex pecunia, quam Palentiæ corrogaverant. Id vero generosus miles adscripsit injuriæ: et hoc unum dolere se dixit, quod Novitos alibi nactus non esset, ubi potuisset eos laetus, ac nitidius habere. Cibi reliquias, quæ servari poterant, illis dedit auferendas; testatus, si aureos haberet quinquaginos, eis libentissime donaturum. Multis etiam institit, ut acciperent induculam lineam, tenui varioque ornatam textu, quam eis offerebat: sed illam nullo modo acceptare voluerunt. Denique cum jam essent omnes profecturi, quisque militum unum ex Novitiis secum fecit in equum ascendere: et quanquam ipsi alio tendebant, tamen per viam, quam ingressuri erant Novitii, ad quatuor mille passus processerunt: relicisque ibi duobus, quos secum tulerant, dum cæteri adventarent, ipsi Lermam versus, quo sibi pergendum erat, deflexerunt. Atque ita Novitiorum timor, ex militum occursu conceptus, in gaudium tandem, et majus eorum commodum evasit.

Tertio profectionis die, quo venturi erant Burgos, quatuor ipsorum præmittendos esse censuerunt, quorum bini Archiepiscopum, bini Prætorem adirent, ab eisque subsidium aliquod peterent ad conficiendum iter, et facultatem rogandi stipem obtinerent. Archiepiscopus, cum primum illos in habitu despicatissimo aspexit, vagos et errores esse subtimuit, qui sub ementito Novitiorum nomine largiorem ab eo beneficen-
tiam

tiam obtinere contenterent. Mox tamen (ut ipse fassus est viro gravi) cum in eorum vultus, et verba, gestusque omnes diligenter intendisset: Sane quam manifestum est, dixit, hos Societatis Jesu esse Novitios. Et quanquam initio multa sibi occurrerunt, ut illos a persequendo instituto itinere dehortaretur, eorum tamen usque ad eam urbem constantiam admiratus, a deterrendo abstinuit. Jam ad ipsorum postulata, minime decere, respondit, honestos adolescentes, quales eos esse credebat, vicatim stipem querere: siquid vero cives offerrent sponte, libere acciperent. Ipse autem pallium, et sagum, quibus operirentur, eo die donavit: postridieque iterum, ac tertio ad se vocatis trecentos regales numos fuit elargitus.

Prætor vero et facultatem ostiatim petendi denegavit, et ad se omnes sub vesperum advenire jussit. Ad eum igitur omnes conveniunt præter quinque, quorum tres infirmi, duo ad infirmorum curam in suburbio de Vega remanserunt. Rogat ab eis Prætor, certumne sibi, deliberatumque sit, Patres Societatis in exilium sequi? Quod cum omnes una voce affirarent, longam ille orationem texuit, ut eos a sententia dimoveret. Sed ea fere dixit, quæ centies jam objecta illis fuerant, et quæ ipsi proinde facile dissolverunt. Id tantum aliquam eis difficultatem ingessit, quod ab homine magnæ auctoritatis nimis asseveranter fuit dictum: Patres Petrum Calatayudum, et Gabrielem de Barco, viros utique virtute et scientia spectatissimos, dum iter Burgis agerent Sanctanderum, profectionem Novitiorum in exilium diserte improbasse. Hoc enimvero ad inflectendos eorum animos plurimum valebat: unde asserebant aliqui, si de his certo sibi constaret, statim ab incepto recessuros. Sed hoc perinde erat, atque in dubium dictorum fidem revocare. Nec diu sub judice lis fuit. Novitiis quippe Sanctanderum usque progressis gravissimi duo illi viri asseveranter obtestabantur, quod de ipsis audierant Burgis, per summam injuriam sibi fuisse imputatum. Interea Novitii, ut propositum nodum vel solverent, vel reciderent, quod sæpe alias responsum dederant, idem modo adhibuerunt: Se jam a Deo in Societatem Jesu fuisse vocatos; proptereaque nihil sibi non esse tentandum, ut in eadem, vel exilii poena suscepta, permanerent. Voluit nihilominus Prætor, ut rem denuo perspi-

cerent, antequam ex ea urbe discederent. Itaque præcepit, ut postero die viros aliquot doctos consulerent, et ad se sub noctis crepusculum reverterentur.

Dum Prætor moras injiciebat Novitiis, Deus illis de munificentissimo Benefactore providit, qui eorum sublevaret inopiam, et animos ad perficiendum iter adjiceret. Is fuit præclarus Dominus Joachimus Oarrichena, in primario Burgorum templo Canonicus Pœnitentiarius, cuius integerrimæ vitæ exempla omnes omnium ordinum cives suspiciebant: qui gloriæ Dei, et hominum saluti promovendæ solcite intentus, postquam aditum ad Episcopatum, quo dignissimus habebatur, interposita voti religione sibi præcluserat; ad asperrimos Camerorum montes, aliosque vastæ illius Diœcesis tractus excurrens, Apostolicis ministeriis varios quotannis populos ad vitæ sanctitatem erudiebat: indeque in urbem regressus, juvandis omni ope animis, sublevandisque miseris indefesse adlaborabat. Hic ergo, cum audisset, Novitos Burgos contendere, a qua urbe ipse tunc aberat, viam ita celeravit, ut eadem qua Novitii nocte, sed multis post horis domum advenerit. Cognovit ab uno servorum, qui Novitos jam viderat, eorum sex sine pallio, multos inconcinnis, atque etiam discisis vestibus adventasse: facultatem cogendi Burgis stipem omnibus dengatam, permisum tamen accipere quidquid eis erogaretur. His auditis, sartorem de nocte vocat, eique sena pallia quam primum conficienda imperat: servo, quid in crastinum pro Novitiis agere debeat, indicit: sibi autem alia caritatis opera postidie adimplenda reservavit.

Proximo die Pœnitentiarius, hac illac per urbem discurrens, quamcunque domum ingreditur: Novitiis, ait, misericorditer exspoliatis nil quidem petere licet; sed recipere licet oblata. Quo præconio multi civium permoti, numos, et diversi generis vestes, bellaria quoque, et aromata ad gratiosi postulatoris domum remittunt. Nullus tamen Pœnitentiarium ipsum aut misericordia, aut liberalitate præcessit. Nam et argenteos unciales viginti sex, quot in præsentia poterat, dedit; et cum, distributis palliis, quæ confici jussерat, duos insuper Novitos in breviore veste relinquì animadverteret, oblato quem ipse portabat amictu, summa contentione nitebatur,

ut

ut illum alteruter acciperet. Sed Novitiis, tantum beneficentia excessum admirati, nulla ratione adduci potuerunt, ut admitterent. Tum ille: Quidquid ego, dixit, vobiscum ago, nihil ad ea est, quæ vellem efficere: universam domus meæ suppellectilem, si modo potestis, vobiscum tollite, et rem mihi gratissimam perfeceritis. Tam prolixam benemerendi voluntatem aliis etiam majoribus officiis cumulavit; tum solvendis difficultatibus, et terroribus elevandis, qui Novitiis injecti fuerant; tum etiam addendis ad perseverandum animis, et alenda spe tenendi portum, antequam inde solvissent Patres. Rogarunt eum Novitiis, ut ipsorum confessiones audiret, quo possent sequenti die, quæ Dominica in Albis erat, ad Eucharistiam accedere. Annuit ille libenter, et ad quartam post meridem horam in templo se affore dixit, ut eorum votis satisfaceret. Sed cum magno et ipsius, et Novitiorum dolore pia illa frustrata sunt desideria.

Reditus in Prætoris domum Novitiis indictus fuerat ad noctis initium. Sed Prætor, mutata deinde sententia, post tertiam horam pomeridianam eos advocat: et cum ad ipsum convenissent, quid consilii ceperint, interrogat. Socios in exilium sequi, respondent. Ruinam imo vestram, ait ille: quod etiam in prima allocutione jam dixerat. Et cum inter cæteros tres, quatuorve essent valde pusilli, quorum e numero erat Xaverius Camus, designatis istorum duobus: Quis enim, ajebat, credere unquam possit, ad sustinendos exilii casus, hos a Deo pueros evocari? scilicet aliorum decepti exemplis, eorum vestigia more pecudum insequuntur. Non defuit, qui Prætori responderet, divinam vocationem non esse annis, neque statura corporis dimetiendam; fierique facile posse, ut ad præclara virtutum opera major in exiguo corpore, quam in procero sit animus. Quærenti deinde, quem quisque consiliatorem adhibuissest? alias hunc, alias illum religiosum virum, alias Pœnitentiarium designabat. Quidam eorum dixit, se carnem suam, et spiritum in consilium advocabasse: roganteque Prætore, quam habuisset ab eis responsionem? Caro, inquit, perspecta laborum mole, quam ipse nobis heri depinxisti, vehementer impellit, ut maneam; sed spiritus, quem audire præstat, omnino suadet, ut pergam. Alius quidam respondit,

se

se rem illam egisse cum Deo , et conscientia sua , quibus profectionem suadentibus , ob nullas hominum dissuasiones contradicturum . Cum Prætor omnes ad unum interrogasset , duo tantum inventi sunt (fortasse quia consultationis tempus ipse contraxerat) qui neminem Burgis super ea re consuluisse dixerunt . Hos in Cœnobium quoddam misit statim , ubi habita deliberatione , tale habuerunt responsum : Si contendenter in exilium ire , gravi obstringendos esse delicto . Propterea que regressi ad Prætorem , ab eorum numero , qui pergere decreverant , expunguntur . Nec miror , hos , aliosque defecisse , quibus idem ac testæ contigit : quæ , dum ad examen tunsione plurima violentaque revocatur , citius infringitur , quam probetur .

Rogatis Novitiorum sententiis , Prætor Scribam acciri jubar , eoque coram in hunc modum infit : His ego adolescentibus quidquid e re ipsorum esse credebam , inculcare non destiti . Sed illi , nescio quo æstu fervoris abrepti , pertinaciter in exilium ire contendunt : siue consilii auctores alii gravissimos viros , alii Deum ipsum , alii conscientiam , et spiritum habere testantur . Tu modo de iis testimonium dicto : volo enim de omnibus ad Regiam aulam referre . His dictis , Scriba Novitiorum nomina , Parentes , Patriam , et quod quisque consilium ceperat , nomina item Consultorum in tabulas retulit . Atque hoc fuit sextum suæ vocatio- nis examen , quod Novitii coram Judice subierunt . Prætor , qui petitam usque Sanctanderum viatoriam tesseram denegavit , in custodiam imo tradendos esse dixit , si postridie ad octavam matutinam horam ab urbe non evassissent . Ob eam comminationem Novitii neque postero mane cœlesti mensæ accumbere , ut voluissent ; neque exploratorem illum , quem Palentia Sanctanderum misisse diximus , Burgis , ut condixerant , opperiri potuerunt .

A Prætore cum discessissent , eos multi civium domos subire suas compellebant , passimque per urbem præclara beneficentia signa sunt experti . Superveniente nocte , plerique in cauponam de Vega recesserunt : quatuor apud Curionem S. Jacobi D. Emmanuel Jocanum pernoctarunt : quinque Pœnitentiarius exceperit , cunctos etiam , si potuisset , excepturus . Hos mane , quo promptiores essent ad implenda Prætoris

ris imperata, mature ipsemet excitavit; missisque servis, qui cæteros admonerent, cum illis in templum maximum venit, divinum coram ipsis, imo et pro ipsis oblaturus Sacrificium. Per viam his eos affatur verbis: „Macti animo, carissimi: „sicut hactenus, cœlesti suffulti ope, per gravissimos superatos casus, exantlatosque labores advenistis; ita etiam, con-„fidite, Sanctanderum tandem venietis, optatamque cum Pa-„tribus concessionem obtinebitis. Id ego vobis a Domino „impetraturus, quam ad aras modo immaculatam Hostiam „immolabo, jam nunc offero in eum finem. „Peracto Sacri-„ficio, ultimum eis valedixit, testatus, extra urbem libentissime illos deducturum, nisi multi jam ejus exedram circumsta-„rent, quorum audire debebat confessiones. Novitii fausta il-„li omnia precati, ab eo cum incredibili grati animi sensu dis-„cesserunt: neque unquam memores esse non poterunt, quam erga ipsos vir optimus exhibuit, beneficentiae singularis.

Burgis Novitii duo detenti sunt morbo: duo item, ut istorum saluti prospicerent, sponte manere voluerunt, quo-rum unus tantum, Corunniam deinde veniens, navim cum cæteris ascendit. Alii quatuor, ob injectam admittendi sceleris religionem, iter ad natale solum ceperunt. Demum unus et viginti per viam, quæ Sanctanderum dicit, egressi, quo plura jam pericula superaverant, eo alacriore animo procedebant. Et quanquam iter illud et longius erat priore, et propter montium anfractus difficilius, multum scabritiem ejus lenivit insignis benevolentia, qua a montanis illis gentibus excipie-„bantur, quæ Novitiorum admirata constantiam, eos, quibus-„cunque rebus poterant, sublevarunt. Nec tamen adversi defuere casus, qui magnum eorum animis mœrorem attulerunt. Ter-“tium jam ultra Burgos iter conficiebant, cum Novitii cuius-“dam genitor, qui ab usque Navarræ finibus per ducena fere passum millia properaverat, eos tandem est assecutus: et fi-“lium, multis licet reluctantem, ab ipsorum comitatu divulsum in domum reverti suam coegit. Paulo post aliud, natu mi-“nimum, constantia vel maximis supparem amiserunt. Qui superatis invicto animo tentationibus, et itineris molestiis, quas ei tenerior ætas graviores effecit; Burgis blanditias Amitæ, quæ illum retinere conabatur, viriliter sprevit. Nunc vero,

cum prope Patriam teneret iter, obviam ei venit consanguineus, qui Novitios et officiose salutavit, et in diversorio liberaliter habuit, et amice comitatus est Sanctanderum: atque in ipso urbis aditu, tanquam si nihil jam amplius intenderet, ab eis humaniter consalutatis discessit. Sed iterum ad nepotem id temporis rediit, cum Novitii per varias jam domos fuerant distributi: eumque per speciem valedicendi Parentibus, ab eisque benedictionem ultimam excipiendi, ad natalem domum, quæ proxime aberat, secum deduxit: ab eaque deinde, cum magno et ipsius, et suorum comitum dolore, nullam evadendi viam invenit. Sic ille tunc fuit expertus, et postmodum testatus est, nullum formidandum esse magis, quam domesticum adversarium.

Inter hos Novitiis amarissimos casus solatum, quo nihil jucundius optare poterant, Deus illis immisit. A Reinosa nobili oppido iter habebant ad vicum, cui vulgus nomen indidit Piaconcha; cum ecce tibi exadversum Joannes ille de Villanova, quem Sanctanderum Palentia dimiserant, ad eos celesti passu properabat. Properarunt et ipsi vicissim, cum vellet quisque certatim illum primus amplecti, et quid afferret novi dignoscere. Cum jam omnes adfuerunt: „Ego, inquit Joannes, quarto post discessum die Sanctanderum ingressus, illius urbis Antistitem adii, qui me benignissime exceptit, idemque viam aperuit, ut aditum haberem ad Judicem. „Huic ego profectionis meæ causas exposui, simulque roga- „vi, ut me sineret ad Patres accedere, qui omnes adhuc in „Collegio detinentur. Rem, ait ille, perquam difficilem pe- „tis. Me tamen in domum suam recepit, et quoniam intra „Collegium ipse noctu manebat, voluit, ut in suo ego lecto „dormirem. Nihilominus quoties eum de convenientis Patri- „bus alloquebar (loquebar autem frequenter) tanquam sur- „do canerem, sic ille sermonem alio vertebat. Tandem post „biduum me vocat in Collegium, neque sinens cum aliquo „Patrum, quorum plurimos obvios habui, verba conserere, ad „Provinciæ Præsidem, et Magistrum Novitiorum recta perduxit. „His Novitiorum indicem exhibui, qui Palentia defecerunt: „quem cum percurrisserint, defectionem adeo magnam sunt ad- „mirati. Sed cum eis omnia exposuissem, quæ ibidem acci-

„de-

„ derunt , perseverantium numerum majorem in modum ad-
 „ mirantur . Perge igitur ad illos citius , ait mihi Provincialis ,
 „ et bono animo esse jube . Quanquam enim de illorum cum
 „ cæteris concensione certi nihil habemus , spe tamen vana
 „ non ducimur , eos hoc iter , sicut impellente Deo arripue-
 „ runt , sic etiam eodem bene juvante , non incassum confec-
 „ tuos . Et quidquid a nobis opera conferri poterit , solici-
 „ te in eum finem adhibebimus . Quotquot vero ad nos tan-
 „ dem advenerint , obviis eos ulnis excipiemus . „ Id satis ha-
 buerunt Novitii , ut perppersos adhuc labores et felicissimos
 ducerent , et præ hujus solatii magnitudine nihili pendendos
 existimarent . Itaque quod reliquum erat viæ intra biduum læ-
 ti conficiunt , et Sanctanderum pridie Kal. Majas ingressi ,
 eam apud optimos cives hospitalitatem , dum navigandi tempus
 expectant , sunt experti , qualem vix uspiam viderant .

Sed strenuissimo Villanova non satis fuit , centum octo-
 ginta quatuor millia confecisse peditem , ut suis fratribus inservi-
 ret . Cum enim audisset modo , Burgis infirmos duos , et eo-
 rum causa duos bene valentes remansisse , quibus major ad
 insequendum stimulus ex allatis ab ipso nuntiis poterat admo-
 veri ; recusata , quam offerebant socii pecunia , ut Reinosæ
 jumentum conduceret , ad illos advolat sine mora . Et quo-
 niam monuerant socii , ut Pœnitentiarium adiret , qui erga ipsos
 amantissimi Patris officia præstiterat , ad illum recta contem-
 dit . Collaudavit is præclaros Joannis conatus , deque iis , quæ
 Sanctanderi egerat , et audierat , gavisus est valde . Cæterum
 laborem , inquit , inutilem suscepisti . Nam tres eorum , quos
 adeo studiose perquiris , tertio die postquam a me Novitii dis-
 cesserant , nescio qua peccandi formidine deterriti , in domum
 quisque suam abierunt . Quartus hic adhuc manet ; sed te se-
 qui modo non potest , cum nondum convaluerit , et tibi pro-
 perato opus sit , ne serius in portum redeas , et enavigandi
 opportunitatem amittas . Noluit tamen Joannes ante discedere ,
 quam infirmum inviseret , qui jam in eam partem inclinave-
 rat , ut paternam domum repeteret . Sed auditis modo , quæ
 Joannes afferebat , spiritus ei denuo recaluere , seque in exilium
 ire velle testatus est . Joannes vero , qui tandiu expectare non
 poterat , dum ille convalesceret , quoniam navigandi tempus
 insta-

instabat; ægrotum centusse donatum cum dolore reliquit. Atque is, si quæris, ille ipse erat, quem bis a constantia sua dejectum, bis item ad Novitios rediisse, alibi ostendi; tum propter illa Domini verba, *Multi sunt vocati*; tum etiam propter anginam, qua subito correptus, pedem retro ferre coactus est: nunc autem, ne susceptum opus absolveret, ab infirmitate fuit impeditus. In quo sane altissima Dei consilia venerari nos oportet, non scrutari. Jam ergo Villanova noster, cum Burgis pœnitentiæ, et altaris Sacra menta suscepisset, sedulo regressus est Sanctanderum, ubi post biduum viginti Novitii naves cum cæteris Sociis ascenderunt.

Xaverius Camus septem, quibus Sanctanderi moratus est, diebus majus longeque difficilius certamen sustinuit, quam usquam hactenus sustinuisse. Illius Mater vidua, quæ relicto Monte, jam intra urbem habitabat, audito Novitiorum adventu, filium alterum misit, qui obviam Xaverio suo procedens, illum in suam domum recta perduceret. Et is Canduelam usque processit, quæ in medio itinere Burgensi sita est. Xaverius tamen qua nocte Sanctanderum advenit, ad Joannem Ostalatum accessit, natione Gallum, sed ea jam civitate donatum, qui Novitiis etiam obviam prodixit, et in ipso urbis aditu, quam quisque domum adiret, ex compacto civium designavit. Is, cum Xaverium animadverteret, qui sibi etiam hospitium assignari expectabat: Quid ergo, ait: nonne in domum tuam cogitas? At ille: Malo, inquit, in alienam divertere. Noverat quippe ex iis, quæ in tirocinio legerat, et propriis etiam oculis viderat, multis qui religiosam iniere vitam, quam fuerit exitiosa cum domesticis consuetudo. Illam ergo noctem in destinata sibi domo traduxit. Sed postridie Sacerdos ad eum venit, qui verbis ad gravitatem compositis, civium ei offensionem objecit, a quibus violatae pietatis, ac reverentiae Matri debitæ, nulla esset ratione absolvendus, nisi ad illius domum migraret statim. Hæc a tali viro, tanta que cum asseveratione proposita, timidiorem adolescentis animalum inflexerunt, qui maternam in domum, ne quem offenseret, pertransivit.

Paucis dici vix potest, quanta domi suæ pertulerit, a qua vix semel, aut iterum per eos dies ad Novitios redire per-

permissus est: et quoties ii ad invisendum illum adierunt, nunquam ab ejus latere Mater discessit, donec eum Novitii reliquissent. Quotidie a propinquis, et notis, atque etiam ab extraneis summa contentione oppugnabatur, ut relicto abeundi consilio, tranquillam in Patria, quam jam attigerat, vitam præoptaret. Sed Mater ante omnes filium et precibus, et illecebris, et, quo nihil est vel ad duriores flectendos animos accommodatus, effuso lacrymarum imbre deprecabatur; si minus eum misericordia teneret Matris, quam luctus ex filii fuga brevi conficeret; sibi saltem ipse consuleret, cujus ætas, et corporis imbecillitas tantum laborum pondus, quantum ex libus imminebat, ferre non posset. Non enim, ajebat, isti delicatissimi tui corporis constitutioni longa per turbulentum mare trajectio, longiorque sub tam diverso cœlo commoratio plurimum obesse non poterunt. His multo plura miscebant, quæ lenissimum filii pectus non tam sui, quam carissimæ Parentis causa feriebant. Sed ne in diurno illo, et antequam certamine vinceretur, recursum ad Deum habuit. Et cum ad socios quadam die quasi furtim accessisset, multum ex colloquio cum eorum quodam habito ad perseverantiam fuit confirmatus: quam cum ejus Mater videret, ipsa quoque timore Dei amorem filii superavit, eique tandem liberam abeundi fecit potestatem. Quo ego in loco Salvatoris nostri gratiæ non possum non intimis sensibus gratulari. Quotus enim quisque sit, qui hujus, et aliorum ei similium adolescentium invictum animum non miretur, quos ardens Christi crucis studium ab suarum amplexu Matrum avulsit? Etenim per eos dies in eadem agebatur scena heroicus ille actus Emmanuelis Lanzae, quem in ejus Vita descripsimus. Et ibidem Xaverii nostri Patruelis, a quo ille ad amplectendam Societatem incitationem acceperat, nunc etiam in eadem retinenda præclarum ei dedit exemplum. Nam et ipse Patrem suum, qui multa moliebatur, ut eum a suscepto abserreret consilio, ita devicit, ut ad Novitios, quibus non semel iratus fuerat, tanquam ipsi conatus suos inverterent, filium tandem adduxerit: eumque apud ipsos tam libenti animo, et mansuetis adeo verbis reliquit, ut omnibus lacrymas extorserit: postridieque rediens, a Novitiis non ante discessit,

quam

quam singulos amplexatus, ab eis orationum suffragia suppli-
citer postulasset. Tanti est in rebus pulchris habuisse con-
stantiam!

Pridie Nonas Maii Novitii omnes ad Josephum Nietum
jussi sunt convenire. Is Judici Sanctanderensi a secretis erat,
nullamque antea cum hominibus Societatis habuerat consuetu-
dinem, neque vero nimium erga eos afficiebatur. Sed quo
die indicta illis fuit transmigratio, cum obervasset eorum ani-
mi tranquillitatem, tantamque in tam adverso casu constan-
tiam, a lacrymis temperare non potuit: domumque regressus,
uxori suæ dolenter affirmabat, se antehac quid Societas esset
ignorasse. Deincepsque nemini civium cessit, tum Patribus in-
tra Collegium inclusis, tum Novitiis, dum in ea urbe fuerunt,
inserviendis. Sed Novitii modo, quoniam omnes ad eum fue-
rant convocati, subvereri cœperunt, nequid eis adversi ab Ju-
dice denuntiaret. Quod cum illius uxor animadverteret, vi-
rum rogavit, ut Tirunculis suis quamprimum eam eximeret
solicitudinem. Tum ille: Nihil verendum vobis est, inquit:
nam **Judex** quotquot e tirocinio Villagarsiensi venistis, si mo-
do vobis ea sententia manet, navibus sinet imponi. Et quo-
niam ipse multis in Collegio rebus distinetur, vestram me
jussit explorare voluntatem. Post hæc Novitiorum recensio-
nenm instituit, quæ nondum peracta erat, cum **Judex** advenit,
qui cognita singulorum voluntate abeundi in exilium sine ul-
la æris assignatione, præcepit, ut postridie in eandem conve-
nirent domum, inde in Collegium deducendi.

Nonis igitur Maii secunda hora pomeridiana, viginti No-
vitii, post labores, terroresque gravissimos, post ludibria, et
contumelias, quæ fidem superare videantur, exultantibus ani-
mis, suis restituti sunt Patribus, qui eos cum incredibili gau-
dio, atque amore receperunt. Postquam vestibus induiti sunt
Societatis, P. Petrus Calatayudius illos ad se vocavit, et læ-
titiam ob ipsorum adventum oculis, ac vultu præferens, eis
inter suavissimos amplexus ajebat: Omnipotens Dei manus
vos sine dubio ad Societatem Filii ejus adduxit. Multis dein-
de apud Rectorem instituit, ut Novitiis prandiculum appone-
retur: dicenteque Rectore, sublatis mensis, omnia jam esse
obserata; venerabilis ille senex alienum ab ætate sua non du-

xit,

xit, ad Promum accedere, a quo fructus aliquot obtinuit, quibus Novitii refecti sunt. Sed iis gratiore multo fuere convivatoris caritas et affabilitas, quam appositæ dapes fuerint. Et eorum memores, quæ paulo ante contigerant, sic invicem mussitabant: Videret hæc, et audiret is, qui Burgis tam fidenter nobis asseruit, venerandum hunc senem nostram improbase sententiam! nullumque vitæ subsidium nobis in exilio ministraturum! Immane quantum hæc facta ab illis discrepant verbis!

Paulo post ad naves educti sunt omnes: et Xaverius Camus, domestica dirupisse vincula sibi jam gaudens, hujus victoriæ fructum non multo post cum altero communicavit. Quidam enim Sociorum, quem mœror edacissimus occupaverat, cum suum Xaverio animum aperuisset, illius verbis ad lætitiam pristinam fuit erectus: et siquando eadem ægritudine tentabatur, revocatis in memoriam Xaverii dictis, ejusque alacritate perspecta, illa animi sui commotio subito residebat. Nec verbis tantum, sed rebus etiam Socios adjuvit. Nam pleraque ex iis, quæ Mater ei discedenti donaverat, brevi suos inter fratres distribuit: et admonenti cuidam, ut sibi quoque prospiceret: Sine, dixit, ut quoniam in gravioris momenti rebus caritatem exhibere modo non possum, in his minutis exhibeam. Socio deinde ægrotanti tam solicite in omnibus, quæ opus erant, inserviit, ut is aliquando tam impensum benemerendi studium admiratus, quo illud officii genere rependeret, ignorare se dixerit. Sed Xaverius: Ne putes, inquit, quod tibi facio, culibet me non æque facturum: id ego maxime propter Deum efficio: cum enim modo carceres, et nosocomia nobis adire non liceat, quidni hujusmodi caritatis opera, sublevandis fratribus nostris, captivis utique, atque infirmis, compensemus? Hæc autem omnia tam hilari animo, et vultu peragebat, ut multam inde gratiam officiis suis omnibus superadderet. Et qui erga homines officiosus erat, erga Deum pius fuit, ac devotus. Præter exactam in adimplendis, quæ præcepta erant, spiritualibus exercitiis diligentiam, alia ipse addebat identidem, ne in tanto militum, et nautarum convicio illius dissiparetur spiritus. Parvum B. Virginis Officium statis recitabat horis, aliasque preces tum eidem V. Matri,

tri, tum aliis fundebat Sanctis, quorum patrocinium peculia-
ribus obsequiis implorabat. De iis quoque, ut etiam de re-
bus ad perfectionem spiritus attinentibus, frequenter dissere-
bat, abscissis a se colloquiis, quæ religiosum adolescentem
non decent; summaque adhibita diligentia, nequem aut verbo
læderet, aut alio quolibet modo contristaret.

Calvum cum appulisset, neque horrido loci aspectu, ne-
que imminente obsidione deterritus, eam ingressus est urbem,
in qua ultra annum, in magna rerum omnium inopia, ma-
gnam etiam exhibuit et in periculis aggrediendis constantiam,
et in tolerandis adversis alacritatem. Initio quippe, cum ob-
sessi aquæ penuria laborarent, Novitii ad quingentos ab urbe
passus procedebant, ut aquam e fonte sumerent, qui medias
inter, sibique invicem infestas stationes militum scaturiebat.
Et Xaverium, quem natura pavidum fecerat, caritas imperter-
ritum reddidit, ut per amplius quinquaginta dies cum cæteris
ad eum fontem non sine discrimine accederet. Quanquam enim
Corsorum duces, proposita mortis pœna, veterant molestiam
ullam inferri Societatis hominibus, quorum sortem miseraban-
tur; cum tamen Genuenses inter et Corsos frequentes fierent
velitationes, frequens etiam erat periculum, ne quis eorum
aliquando aberraret, et, quem maxime nollet, transfoderet.
Sed immensa Dei benignitas Novitios, aliosque juvenes, ac
Sacerdotes, qui necessitate, suorumque caritate fratrum com-
pulsi, tantis se periculis objecerant, a belligerantium jactibus
servavit immunes: solumque Novitii cujusdam amphoram, ut
evidentius mira Dei providentia emicaret, explosa pila con-
fregit. Pactis deinde induciis, nonnihil respirare licuit: sed
habitaculi, et victus incommoda nihilo minus perseverarunt.
Quæ omnia Xaverius patienter, et alacriter tulit: conticen-
teque jam armorum strepitum, musas coepit colere diligentius,
et humanioribus imbui literis, quarum in studio libentissime
habitabat. Sed nullum majus illo solatium habuit, quam dum
jussus est, Deo se per religiosa vota immolare. Tunc enim
et perpessos antea labores, et quicunque sibi imminerent, ad
quos jam tum forti se animo obtulit, jucundos, et optabiles
judicavit. Die igitur undecimo Kal. Decemb. anni 1767, Cal-
vii tria consueta vota concepit: et quæ Deo tunc libenter pro-
misit, æque deinde sancte servavit.

Cal-

Calvio post quatuordecim menses in continentem Italiam delatus, primum in agro Bononiensi ad Bianchinorum Villam divertit, ubi per biennum Philosophicis studiis operam dedit: deinde Bononiam accessit, ut inchoatum Philosophiae cursum absolveret. Utrobique vero ad indefessam in addiscendis humanis disciplinis industriam, ex qua fructum laudabilem retulit, assiduum, ut antehac fecerat, divinae sapientiae studium adjunxit. Hinc autem Deum vereri, ac diligere, se ipsum odisse, terrena contemnere, coelestibus inhiare, aliisque religiosae disciplinæ principiis didicit inhærente, quibus præclaram vitæ laudem assecutus, brevi promeritam laboribus mercedem obtinuit.

Magno quidem judiciorum Dei timore concutiebatur, et saepè sacro quodam horrore perculsus, periculum illud commemorabat, quod Sanctanderi apud suos manendi subierat. Quod si evenisset, qua erat animi demissione, irreparabili se ruina peritum fuisse affirmabat. Sed inde ferventiore erga Deum caritatis affectum excitabat, qui semet a sanguine junctis admirabili providentia distractum, inter alios collocaverat fratres, quorum exemplis, et consuetudine facile posset ad sanctioris vitæ culmen eniti. Quare, ne unquam esset tam singularis immemor beneficii, statuit ad religiosæ perfectionis studium toto vitæ decursu sedulo incumbere. Proptereaque leviores etiam culpas pervigili cavere cura satagebat, et quas incurrisset, statim ac dolenter illi aperiebat, qui ejus regebat spiritum, ut et lapsum humili confessione puniret, et cautior inde fieret in futurum.

Nec solum errores devitare, et corrigere studuit, sed in illorum etiam radices inquirebat, ut eas evelleret, aut pullulare certe non sineret. Humanæ appetitionem gloriae, ad quam se, sicut cæteri hominum, proclivem esse sentiebat, non una industria usus est, ut vinceret. Nam primum, quam vana illa sit, et inanis, frequenti perpendebat meditatione, ut facilius ad eam contemnendam permoveretur. Et quod a teneris annis illius animo insederat, id in libello, quem præ manibus habebat quotidie, his expressum verbis reliquit: „Homi- „num laudes nullo habebis in pretio, quoniam fumus illæ „sunt, et folia sonantia: et qui te illis onerat modo, post-

„ modum opprimet vituperiis . Hoc et tibi , et aliis non semel „ expertus es evenisse . „ Deinde ad tolerandas injurias , qua- rum non paucas in paucis devoravit annis , sempiternum il- lud opprobrium recogitabat , quo damnati apud inferos lace- rabuntur : „ Si te frater , ait ibidem , aut quilibet alius palmis , „ vel fustibus cæderet , sexcentisque oppleret injuriis , et con- „ tumeliis , silendum tibi esset omnino . Hæc enim meræ nu- „ gæ forent ad tormenta illa , et ludibria , quibus inter dam- „ natos , ac Dæmones excipereris . „ Præterea apud se statue- rat , iis bene velle , ac precari , qui sibi molestiam aliquam in- tulissent : deque illatis offensis perinde gaudere , Deoque age- re gratias , ac si beneficium aliquod accepisset . Denique non raro ea fecit , aut facere prætermisit , unde sibi dedecus apud homines obveniret . Per menses aliquot antequam morbus erum- peret , quo periit , humor quidam acris illius genua sic occu- pavit , ut ea non posset inflectere : unde inter orandum , at- que etiam in Missæ sacrificio stare cogebatur : quod illi non modicam patiendi materiam suppeditavit . Quidam enim ex con- discipulis , qui eum ad speciem robustum , plenoque ac rubi- cundo vultu aspiciebant , ita cum ipso cavillabantur , ut ni- miā in curanda cute solitudinem exprobrarent . Neque il- le unquam aut pro se verba fecit , aut contra joculatores in- torsit : sed illorum aculeos tandiu patienter exceptit , donec illi aliunde agnoverunt , quam immerito Xaverium pupugis- sent .

Animum ab aliis etiam affectionibus continebat , quæ pos- sent intimam cum Deo unionem retardare . Illum et naturæ dotes , et morum præcipue suavitas cunctis amabilem effe- runt : unde aliqui colloquiis ejus , et consuetudine mirifice te- nebantur . Ipse vero , quippe sagax erat , cum animadverteret , inde non leves moras ad progressum in literis , et virtutibus injici sibi posse ; ita caute agere statuit , ut affabilitatem qui- dem omnibus exhiberet , sed cum nemine familiaritatem ini- ret . Parum habuit hoc facere , nisi rebus etiam leviusculis se- se abdicaret , quæ suæ perfectionis studium poterant impedi- re . Fit enim aliquando , ut religiosi viri (quod Cassianus me- rito Collat . I. deplorat) cum maximas facultates contempse- rint , post hæc pro scalpello , pro acu , pro calamo commo- veant-

veantur. Qui nisi affectum suum in iis etiam minimis contineant, perfectam cordis munditiam nunquam attingent. Huc igitur spectans Xaverius, animum in ejusmodi rebus non ita desigebat, ut earum cupidine teneretur: quin imo Superiores multa fatigabat prece, ut illa, quæ retinere posset, aliis donare permetteretur. Ajebatque, in his elargiendis, magnam animi voluptatem; in retinendis vero afflictionem probare, ac fastidium. Paucis etiam mensibus antequam vitam finiret, quæ donata sibi fuerant, ne sub pietatis quidem nomine retinere voluit: sed ea cum tali animi comparatione reliquit, ut mundum, si modo se penes esset, relinqueret universum, quo melius Christum pauperem, et nudum imitaretur.

Illam vero non minus necessariam, sed multo difficiliorem abdicationem, quæ voluntate, ac judicio ad imperantis arbitrium submittendis continetur, studio non segniore perfecit. Erat enim ad obediendum in omnibus alacer, quamvis ardua, odiosaque sensui juberentur, nemoque ex illius vultu, vel agendi ratione, ingrata necne sibi essent imperata, dignosceret. Neque Præsidibus tantum, sed subrogatis etiam ministris cæca quadam obedientia parere decreverat, nihil ne interius quidem vitilitigando, ut ipsemet in adversariis scripserat. Quam vero firmiter his decretis suis adhæserit, tum maxime patuit, cum ad Castrum S. Joannis valetudinis causa missus est cum laico, qui deinde ad amicum scribens, hæc inter alia suis literis inseruit: „ De Xaverio nostro, cui ægrotanti per bimem-
„ sem adfui, illud ego in universum affirmare possum verissi-
„ me, magno me rubore fuisse suffusum, perspectis virtutibus
„ ejus omnibus, et actionibus. Sed obedientia præsertim, et
„ submissio, quam erga me habuit, tanta erat, ut ne minima
„ quidem sponte sua faceret, quin prius ad me omnia refer-
„ ret; ut ea, vel me probante perficeret, vel omitteret impro-
„ bante. Semperque illum ad utrumlibet æque paratum inve-
„ ni: unde videbar ego, sive annuerem, sive negarem, perin-
„ de ad illius libitum respondisse; quoniam voluntas ejus si-
„ ne ullo partium studio promptissima erat semper, ut rebus
„ pariter concessis, ac denegatis acquiesceret. „ Medici quo-
que singularem ad ipsorum præcepta, et monita docilitatem,
cum præclaris cæteris ejus moribus, ita suspexerant, ut eum
apud

apud populares suos maxime commendarent. Dixerat illi quidam eorum, ne loqueretur: eo, credo, respiciens, ut ne longioribus colloquiis debilitatum caput offendiceret. Ipse vero admonitionem illam tam exacte servandam suscepit, ut ad se deinde accendentibus, quæ opus erant, solis nutibus significaret; donec Medicus, ad eum rediens, insolitam obediendi rationem cum ingenti stupore vidi, ac temperavit.

Dum ibi maneret, egregium quoque pudoris dedit exemplum. Cum enim in Sociorum domiciliis, quorum aliqua erant ibidem, ob incolentium multitudinem recipi non potuisset, in privatam domum divertit: in eaque nunquam aut heram, aut filiam, aut servam, aut eas denique feminas, quæ ad has ventitabant, quamvis id valde cuperent ob evulgatam illius innocentiae famam, intra sui limen cubiculi pedem inferre permisit. Hoc erat circumspectioni, quam semper adhibuit, maxime consentaneum. Nam et Bononiæ cum degeret, per frequentes vias urbis incedere recusabat, mallebatque semper rurri spatiari, ne vanitates, ut ajebat, aspiceret. Inde firmissima illa manarunt consilia, quæ, ne memoria exciderent, fidelibus chartis commendavit: oculis in terram defixis incedendi, quod æque domi, ac foris observabat: frequentem habendi recursum ad Mariam Virginem, custodem Angelum, aliosque Sanctos, quos per hebdomadæ dies habebat descriptos, ut quotidie illorum aliquot veneraretur; destinata sexta feria Passioni Domini meditandæ, et Sabbato doloribus Matris afflictissimæ recolendis.

His, quæ ad tuendam animi, et corporis puritatem, plurimum valent, ea quoque conjunxit, quæ ad carnis contumaciam edomandam non parum juvant. Externarum usum asperitatum inter exilii incommoda non prætermisit. Atque ut se flagris cæderet, eas adoriri debuit, ac vincere difficultates, quæ sibi graviores pene fuerunt, quam verbera. Erat enim, ut diximus, valde meticulosus: et cum aliunde vellet ostentationem omnem effugere, vel in summi tecti cavum, vel in subterraneum locum sese noctu abdere cogebatur, quod pavorem ei maximum incutiebat. Sed quo ferebatur in se odium, et flagellati Christi conspectus, quem sibi tum proponebat, animos ei addebat ingentes, ut poenas de se sumeret acerbiores.

res. „ Dum flagellum manu apprehenderis, ait in suo com-
 „ mentariolo, cogita furorem illum immanem, quo carnifices
 „ in Christum ad columnam revinctum desævierunt. „ Tunc
 etiam, sicut et cum mensæ accumberet, vel cubitum iret, sup-
 plicia recogitabat æterna, ut ubique cum geniis suis bellige-
 raret. „ Dum triclinium petis, ait ibidem, tuam in mentem
 „ revoca venenatas illas dapes, potionesque piceas, et sulfu-
 „ reas, liquatumque plumbum, et flamarum vortices, qui
 „ bus ad tartara cibandus, ac potandus fores, siquando iis,
 „ quod avertat Deus, addicereris: quapropter mortificationi,
 „ quantum potes, incumbe. Pariter in lectum pergens, illius
 „ flagrantissimi lecti memineris, horrificis circumsepti Dæmo-
 „ nibus, flammisque strati voracibus, quæ te undequaque de-
 „ pascerent. „ His saluberrimis imbutus cogitationibus, suum
 non modo corpus flagellis, ciliciis, jejunisque castigabat, sed
 animum quoque, ne perturbatis ejus motibus abriperetur, strenue
 continebat. Inde pacicum gerens spiritum, quem sere-
 no, ac placido vultu ostentabat, cunctis erat carissimus: et ip-
 se, qui se tantum odisse neverat, ac despicere, cæteros ama-
 bat impense: et ne aliquem sprevisse videretur, vel in ipsis
 literariis disputationibus ita sibi imperare statuerat, ut, ad sum-
 mum, vigorem quemdam animi exereret, nunquam indignan-
 ter ageret, aut fastidiose.

Sed, quod maxime omnium interest, id assidua vincendi
 sui contentione fuit assecutus, ut Deo præcipue carus fieret,
 ac familiaris. Cum enim terrena desideria viriliter cohibuisset,
 et perspicacior erat ad contemplanda cœlestia, et ad illa de-
 sideranda ferventior. Hinc frequentibus amoris actibus in De-
 um aspirabat, seseque illi tam vehementi voluntatis impetu
 conjungebat, ut lacrymas interdum continere non posset. Nil
 enimvero illum æque permovebat, ut sæpe conscientiæ mode-
 ratori affirmavit, atque immensa Creatoris, ac Reparatoris nos-
 tri bonitas, et effusa erga homines beneficentia. Propterea,
 dum argumenta meditationis a Præfecto rerum spiritualium
 proponebantur; atque is aliquid ad amorem Dei pertinens,
 præsertimque mysteria Dominicæ Passionis pertractabat, in qui-
 bus maxime incomprehensa Dei caritas in universum hominum
 genus elucet; Xaverius ardentibus lacrymis multoties perfun-
 de.

debatur. Deindeque, ut hæc eadem secum attentius reputaret, non satis habebat consuetam orationis horam explere, sed alia quoque tempora recreationi, deambulationique detrahebat, ut ea daret meditationi. In hac Deus illum ad se suaviter attrahebat, magnaque communicabat lumina, quibus ad omnem virtutem, ac præcipue ad ipsius Dei amorem inflammabatur. Quod si aliquid adversi contingeret, facile sibi, et jucundum Christi patientis intuitus efficiebat. Unde inter annotationes suas, hanc brevem quidem, sed utilissimam apposuerat: *In omnibus afflictionibus, ac mœroribus ad Christum confuge Crucifixum.*

Magno quoque dilectionis affectu erga Christum in Eucharistia latentem ferebatur, quem frequenter propterea recipiebat, et invisebat frequentius. Postquam tirocinium absolvit, præter indictas nostris Scholasticis communiones, et eas, quas Superiores in exilio sic statuerant, ut quotidie bini per orbem fratres ad altare communicarent; aliam ipse cum eorumdem permisso feria quaque sexta celebrabat; tum ut amorem Christi in Passione sua nobis exhibitum rependeret; tum etiam ut eum pro afflictis Societatis Jesu rebus deprecaretur. Semper autem ad sacratissimam illam actionem, diligenti se præparabat studio: nam et corpus suum proxima nocte plagis asperrimis excipiebat; et animum, tanti Hospitis dignitate perpenسا, ad ipsum reverenter, atque avide suscipiendum excitabat. Eorum quoque Sanctorum implorabat opem, quos Patronos sibi delegerat, ut per eos lumen, et ardorem impetraret, ad Dominum quam melius fieri posset excipiendum. Indeque fiebat, ut in illius susceptione, et inter gratias agendas, laute ac suavissime reficeretur. Ad eamque dulcedinem regustandam, et confovendam, visitationes interdiu frequentabat, ex quibus magnam animi pacem referebat, ut nulla eum humanarum rerum eventa de sua tranquillitate deducerent; magnam item ad providentiaz divinaz placitum submissionem, cuius vel in ipsis morbi deliramentis singulare dedit specimen. Singulis etiam mensibus novenarias preces persolvebat, ut amori, quem in Eucharistia nobis Deus exhibet, responderet, atque illatas eidem injurias pro virili sua parte compensaret. Nec raro has, aliasque similes precationes in destinato somno tempore cum

Superiorum venia fundebat, quoties eas antea perficere non potuisset ob imperata literaria pensa, quæ nihilo vel pietatis obtenu defraudabat.

Hac usus ad scientiarum, et virtutum studia sedulitate, Philosophici cursus metam pene jam attingebat Bononiæ, cum gradum sistere coactus est. Circiter veris medium anni 1771 sanguinem cœpit spuere: ac licet hæc ejus invaletudo mortifera non crederetur, plerique tamen existimarunt, ad absolvendum studiorum curriculum inhabilem deinceps fore Xaverium. Is vero nihil propterea perturbatus, primum divinæ se voluntati permisit, et quoscunque vitæ dies sibi concederet, eidem obtulit denuo, quamvis ad culinæ ministeria destinarentur. Deinde, quantum de studiorum contentionе remittere cogebatur, tantum superaddebat piis meditationibus: quas non uno semper in loco, ut inanis gloriæ fugeret occasionem, sed modo intra cubiculum, aut in Sacello coram Domino procidens; modo autem in mesaulis deambulando, vel in remotoribus locis ædium exequebatur. Et in frequentiore hac rerum cœlestium tractatione illud a Deo didicit, quod initio medicinæ peritos latuit. Hi enim sic statuerant: quem rejiciebat Xaverius sanguinem, ex capite fluere, nullumque proinde mortis periculum imminere. Sed ipse paucis ab eo incommodo diebus firmissime in animum induxit, vitæ sibi finem instare: cuius rei hanc habuit de cœlo significationem, quam supra tres ante obitum menses Confessario suo, dum ei arcana sua aperiret, non semel his verbis exposuit:

„ Cum primum in oratione me ante Deum sisto, vide-
 „ re mihi video protensus me in feretro ad tumulum de-
 „ portari, et lugubre mei funeris carmen audire. Hanc mihi
 „ ad vivum impressam imaginem firma consequitur in intellec-
 „ tu persuasio, mortem ex hoc morbo incursurum. Eamque
 „ persuasionem magni erga Deum affectus excipiunt: inter quos
 „ vehemens peccatorum meorum dolor, et amarus negligentia
 „ meæ pudor: ardens quoque videndi Deum desiderium, re-
 „ linquendique mundum, ubi tot inter peccandi pericula tam
 „ facile ab illius gratia possum excidere: supplices etiam de-
 „ precationes ad B. Virginem, Sanctosque Societatis, et alios,
 „ quos singulariter venerari consuevi, ut mihi felicem mortem
 ob-

„obtineant, in eaque adsint, ut pretiosa sit in oculis Domini. His ego cogitationibus solidos pene dies impendo; „quoniam mens mea per hoc tempus maximam diei partem in vividam illam meæ mortis imaginationem immergitur. Itaque licet aliqui dicant, non ex pectore, sed ex capite sanguinem venire, quem ab ore projicio; quidquid Medicus asserat, certissime is me morbus absumet.„

Nec falsus profecto fuit. Cum enim sub initium Maii fluxus ille sanguinis inchoasset, mense Junio missus est in oppidum S. Joannis, in quo ita melius illi fuit aliquandiu, ut penitus convaluisse videretur. Sed illo postmodum violentius effervescente profluvio, tandem ab eodem extinctus fuit tertiodécimo Augusti die anni 1771. Et morti, quam cogitatione præceperat, præparationem adhibuit, qua illam coram Deo, et hominibus pretiosam effecit. In primis ad Sanctissimam Dei Matrem confugit, eique preces obtulit novendiales, ut in hora mortis suæ propitiari, et adjutricem haberet. Sancto quoque Aloysio precationes per sex dies fudit, in memoriam annorum totidem, quos vixerat in Societate Jesu, in qua Xaverius etiam sexennium fere complevit. Alios item Santos supplex adivit, ut sanctam a Deo mortem eorum intercessoribus impetraret. Deinde animum a terrenis rebus ita divellere studuit, ut antequam Bononia discederet, Confessario suo saepe asseruerit, se non invite inmundum hunc relicturum, si Deus jam suæ filum vitæ præcideret, quod ipse brevi futurum existimabat. Eaque ductus opinione, dum ad Castrum S. Joannis permansit, in qua domo receptus est, tam illustria dedit virtutum exempla, ut omnes morum illius suspicerent sanctitatem. Postremo, cum et imminutis viribus, et doloribus increbrescentibus, compagem sui corporis proxime cerneret dissolvendam; accito quem habuerat Bononiæ Confessario, cum eo totius vitæ confessionem instituit: paucisque post diebus in eodem oppido S. Joannis, quam ab initio laudabiliter traduxerat vitam, ei quoque laudabilem finem imposuit, annos natus viginti duos: in quibus, ut plures, quam pro communi hominum sorte, labores pertulit, sic etiam justitiae fructus protulit uberieiores.

De propinqua sua morte placide, ac sine ullo timore
lo-

loquebatur: ajebatque, spem intus alere firmissimam æternæ beatitudinis obtinendæ. Illud quoque suo testatus est Confessario: cum esset exhaustus viribus, atque ita macie confectus, ut ossea tantum forma videretur, et gravibus insuper doloribus circumseptus; tamen, quasi cœlestibus jam gaudiis esset immersus, ita suum animum suavissima dulcedine recreari, quæ omnem fere dolorum sensum extingueret. Id vero tribuebat ipse primum infinitæ Dei liberalitati, cuius est minima quælibet officia vel in præsentia largiter remunerari: sibique propterea in eum modum compensare voluisse levissimum illud obsequium, quod in sequenda illius ad Societatem Jesu vocatione præstiterat. Tantumque solatum ex ea cogitatione reportabat, quod in Societate Jesu, atque adeo in exilio moreretur, propterea quod ab eadem discedere non voluisset, ut id sibi jucundissimum esse affirmaret. Itaque morti jam proximus in has voces exultabundus erupit: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo, cuius Societati, sicut in terris nomen dedi, licet indignus; sic etiam in cœlis me adscribendum esse confido.* Deinde has cœli delicias clementissimæ cœlorum Reginæ referebat acceptas: cuius dolores in acerbissima Filii nece percessos, per omne Sabbatum ita solitus erat recolere, ut summo mane cunctas illius diei actiones, cogitationesque suas ad honorem mœstissimæ Matris offerret: post hæc meditationem matutinam, et vespertinam haberet super ejus doloribus, de quibus commentarium scripserat, ex quo meditationis arguta desumebat: ac denique jejunium eo die servaret, quod, dum sibi per Superiores licuit, effecit. Alia etiam Virgini Sæcundissimæ offerebat obsequia, quæ ita voluit ipsa rependere, ut clientem suum, qui toties, dum viveret, sua causa doluerat, jam moriturum benignissime consolaretur.

Hunc vitæ suæ probatissimum finem habuit Franciscus Xaverius Camus, qui brevi annorum spatio divitem, instanter operando, laborum mercedem obtinuit: qui relicta propter Deum Matre, indictoque sibi suisque commoditatibus bello perpetuo, humanarum despicientia rerum, ac divinarum studio non intermisso, ad excelsum religiosæ perfectionis gradum ascendit: qui denique vivens, morum innocentia et suavitate multos sibi benevolentia conjunxit; et moriens plurimo-

rum lacrymas excitavit; cum dolerent omnes adolescentem optimum præcoci nimis morte sublatum. Voluit tamen Dominus, cum sibi maxime placuit, suavissimum illum flosculum ad amœniora cœli Tempe transferre, ubi latius, ut speramus, latiusque florebit.

JOSEPHUS AZTINA.

Azpeithiæ prope Lojolam natus est decimo Kal. Aprilis anni septingentesimi vigesimi quarti supra millesimum: et in eodem, quo S. Ignatius fonte ad novam fuit vitam regeneratus, quod inter alia Dei beneficia grato ipse animo commemorabat. Inde vero erga sanctissimum Patriarcham, populariem suum, sic affici cœpit, ut tandem in eadem Lojolæ domo inter ejus connumeratus sit filios vicesimo die Novembris anno 1743. Sed antequam consilium adeundæ Societatis initret, quiddam ei contigit, quod levissimum videri possit; et tamen ad ostendendam tum mirabilem Dei providentiam, qui sæpe magna nobis commoda vel ex minimis elicit rebus; tum etiam innoxiam adolescentis hujus vitam, haud parum ego existimo valiturum.

Undevigesimum ætatis annum attigerat, humaniorum literarum, et Philosophiæ studiis tanta animi deditus contentione, ut neque pueriles ludi, neque aliæ juvenum oblectationes & que illi placerent, ac libri. Sed domi suæ, cum ad eam per statas anni ferias revertebatur, hanc solitus erat a studiis aberrationem adhibere liberalissimam, ut interdum canoris enutriendis aviculis delectaretur. In iis chlorion erat, ex Fortunatis advectus insulis, quem præ cæteris Josephus in delicis habebat. Verum is, nescio quo fortuito casu, mortuus concidit: atque hujus aviculæ interitus melioris Aztinæ vita fuit initium. Etenim, cum tam cito sibi periisset, quod unice amabat, cœpit statim recognitare, mundi hujus quam fugacia sint gaudia. Et quoniam a puero meliora sequi fuerat assuefactus, facile mens ejus inde assurrexit in Deum, cuius benefico aspirante lumine, tota animi intentione decrevit, spretis mundanæ vita solatiis, solidiora deinceps querere, suamque libertatem religiosæ vita jugo submittere. Quam vero

dis-

disciplinam potissimum amplecteretur, non ei deliberandum fuit diu, cum ardens erga S. Ignatium amor, cuius ad natalis domus limina fuerat educatus, subito illum ad expetendam Societatem impulerit: eaque obtenta, immortales Deo gratias agebat pro tanto beneficio, quod ille præstantius in dies reputavit, majoreque proinde habuit in pretio.